

Số: 07 /KH-LĐLĐ

Quận 1, ngày 20 tháng 3 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika và sốt xuất huyết, dịch cúm gia cầm trong CNVCLĐ quận 1

Căn cứ công văn số 522-CV/QU ngày 20/02/2017 của Quận ủy quận 1 về tiếp tục phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika và sốt xuất huyết trên địa bàn quận 1; công văn số 553-CV/QU ngày 08/03/2017 của Quận ủy quận 1 về việc phòng chống dịch cúm gia cầm lây truyền từ gia cầm sang người. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động quận 1 xây dựng kế hoạch thực hiện tuyên truyền cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

- Nhằm giúp CNVCLĐ chủ động bảo vệ sức khỏe bản thân, gia đình và cộng đồng; chủ động phòng ngừa các loại dịch bệnh do vi rút Zika và sốt xuất huyết, dịch cúm gia cầm xâm nhập và lây truyền sang người.

- Nội dung tuyên truyền thiết thực, hiệu quả, đơn giản, dễ nhớ, sinh động.

#### II. Nội dung, thành phần, hình thức, thời gian, địa điểm tổ chức

##### 1. Nội dung:

- Nguy cơ và tác hại của dịch bệnh do vi rút Zika và sốt xuất huyết, dịch cúm gia cầm xâm nhập và lây truyền sang người ảnh hưởng đối với sức khỏe con người.

- Các đường lây truyền và biện pháp phòng, chống dịch.

##### 2. Thành phần:

- BCH CĐCS, đoàn viên công đoàn, công nhân, viên chức, lao động trên địa bàn quận 1.

##### 3. Hình thức:

- Báo cáo viên tuyên truyền: Lãnh đạo Trung tâm Y tế dự phòng, Phòng Y tế quận 1.

- Tuyên truyền miệng, hỏi đáp và phát tờ bướm.

- Đăng trên Trang tin điện tử LĐLĐ quận 1, treo băng rôn tuyên truyền và các hình thức khác....

- Tổ chức tuyên truyền trực tiếp tại các CĐCS trực thuộc.

##### 4. Thời gian, địa điểm thực hiện:

- Dự kiến quý 1+2/2017 (2 buổi) (sẽ có thông báo cụ thể)

### III. Phân công thực hiện

#### 1. Đối với Liên đoàn Lao động quận 1:

- Phụ trách tuyên giáo xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện, dự trù kinh phí, quyết toán kinh phí theo quy định.
- Phụ trách tài chính chịu trách nhiệm tham mưu kinh phí thực hiện theo quy định.
- Các bộ phận khác thực hiện theo phân công của thường trực Liên đoàn Lao động quận 1.
- Vận động CNVCLĐ tham dự các buổi tuyên truyền theo nội dung kế hoạch này.
- Tuyên truyền, vận động CNVCLĐ chủ động phòng ngừa các loại dịch bệnh do vi rút Zika và sốt xuất huyết, dịch cúm gia cầm xâm nhập và lây truyền sang người.

#### 2. Đối với Ban chấp hành Công đoàn cơ sở trực thuộc:

- Tùy tình hình thực tiễn tại đơn vị: tham mưu, phối hợp thủ trưởng đơn vị, người sử dụng lao động tổ chức các hình thức phù hợp tổ chức tuyên truyền các loại dịch bệnh do vi rút Zika và sốt xuất huyết, dịch cúm gia cầm xâm nhập và lây truyền sang người.
- Vận động CNVCLĐ tham dự các buổi tuyên truyền do Liên đoàn Lao động cấp trên tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh do vi rút Zika và sốt xuất huyết, dịch cúm gia cầm trong CNVCLĐ quận 1 của Liên đoàn Lao động quận 1.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo LĐLĐ TP “để b/c”;
- Ban Tuyên giáo QU Q1 “để b/c”;
- Ban Dân vận QU Q1 “để b/c”;
- Ban Thường vụ LĐLĐ Q1 “để th/hiện”;
- CDCS trực thuộc “để th/hiện”;
- Lưu: VP, TG, mail, web.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Hồ Như Cát Tường**